
 

 

 

Praça João Pinheiro, 73 – Centro – Pouso Alegre-MG – 37.550-191       -      (35) 3449-4995 

Comunicação Interna nº 014/2022 

Pouso Alegre, 24 de fevereiro de 2022. 

 

 

De Wagner Mutti Tavares  Secretário Municipal de Trânsito e Transportes 

Para João Romão   Superintendente de Gestão de Recursos Materiais 

 

Assunto: Republicação de processo licitatório 

 
Ref.: - Tomada de Preços nº 028/2021 

 - Processo Digital nº 220402/2021 

 - Ata de Sessão Pública nº 02/2022 

 - Comunicação Interna nº 05/2022-SGRM 

 

  

Prezado Superintendente, 

 

 

 Cumprimentando-o cordialmente, cumpre-me reportar ao contido nos documentos 

referenciados acima, tendo em vista o atendimento a necessidade desta Secretaria 

Municipal de Trânsito e Transportes, considerando o seguinte: 

 

 - A Tomada de Preços nº 028/2021 tem por objeto a contratação de empresa 

para execução de infraestrutura de pátio operacional comum aos hangares a serem 

construídos no aeroporto de regional de Pouso Alegre; 

 

 - Ocorre que, em que pese a publicação regular do processo licitatório, nenhum 

interessado compareceu para a sessão pública do procedimento licitatório, realizada em 

12/01/2022, pelo que a referida Tomada de Preços foi declarada DESERTA, conforme Ata 

expedida pela Comissão Permanente de Licitações; 

 

 - Entretanto, permanece a necessidade de realização da obra mencionada no objeto, 

pelo que há necessidade de nova publicação do processo licitatório, para seu trâmite 

regular. 

 

 Diante do exposto, solicito a republicação do feito, para realização de novo 

processo licitatório, adiantando que não houve qualquer alteração na documentação 

original, mantendo-se todos os seus termos. 

 

 Atenciosamente. 

 

 

 
Wagner Mutti Tavares 

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes 

 


		2022-02-25T11:38:51-0300
	WAGNER MUTTI TAVARES:72260580653




